ГЛАВА  ГОРОДА  ШАДРИНСКА –
ГЛАВА  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ШАДРИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10.01.2012 № 01

О мерах пожарной безопасности на
территории города Шадринска в
2012 году

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 13, 47 Устава муниципального об-
разования – город Шадринск,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на тер-

ритории города Шадринска в 2012 году согласно приложению к настоящему постанов-
лению.
          2. Рекомендовать руководителям комитетов (отделов) Администрации города
Шадринска и организаций, расположенных на территории города Шадринска, обеспе-
чить выполнение Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на терри-
тории города Шадринска.
          2.1. Представить отчет о выполнении Плана мероприятий по обеспечению пожар-
ной безопасности к 15.11.2012 в комиссию при Администрации города Шадринска по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-
пасности через Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам граждан-
ской обороны и чрезвычайным ситуациям города Шадринска».
          3. Постановление Главы города Шадринска – главы Администрации города Шад-
ринска от 11.01.2011 № 02 «О мерах пожарной безопасности на территории города
Шадринска в 2011 году» признать утратившим силу.
          4. Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода» и
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования
– город Шадринск Курганской области.
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-
местителя главы Администрации города Шадринска.

Глава города Шадринска –
глава Администрации города Шадринска                               А.Г.Кокорин

 2

Приложение
к постановлению Главы города Шадринска –
главы Администрации города Шадринска
от 10.01.2012 № 01

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению пожарной безопасности на территории
муниципального образования – город Шадринск в 2012 году

№
п/п

Наименование мероприятий
Срок

проведения
Исполнитель

1.  На заседаниях комиссии при Админист-
рации города Шадринска рассматривать
вопросы состояния пожарной безопасно-
сти  в жилом фонде и в организациях.

1 раз
в полугодие

Председатель КЧС при Адми-
нистрации города Шадринска

2.  Проведение  работ по утеплению колод-
цев с пожарными гидрантами и их пе-
риодическая очистка от снега и льда,
обустройство подъездов к источникам
наружного водоснабжения.

Осенне-
зимний
период

МП «Водоканал»,
руководители организаций
(по согласованию)

3.  Принять меры по выявлению и ликвида-
ции подсобных помещений, размещен-
ных в подвальных и чердачных помеще-
ниях жилых домов, исключению доступа
в них посторонних лиц.

До
1 марта
2012 г.

Руководители управляющих
компаний, ТСЖ
(по согласованию)

4.  Выполнение мероприятий по профилак-
тике пожаров в жилищном фонде:
- поквартальные сходы для информиро-
вания населения о состоянии пожарной
безопасности на территории города
Шадринска и мерах по ее укреплению;
- работа с неблагополучными семьями и
гражданами, склонными к злоупотребле-
нию спиртными напитками;
- разъяснение требований действующего
законодательства в области безопасности
и ответственности за их нарушения;
- распространение памяток (плакатов) на
противопожарную тематику;
- освещение в СМИ информации о со-
блюдении мер пожарной безопасности в
быту и правилах поведения при возник-
новении пожара.

1 раз
в квартал

Отдел по мобилизационной
подготовке, взаимодействию
с правоохранительными орга-
нами и связям с общественно-
стью Администрации города
Шадринска,
МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»,
ОМВД России по городу
Шадринску
(по согласованию),
ФГКУ «2 ОФПС  по Курган-
ской области»
(по согласованию),
 ГБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания на-
селения» (по согласованию)

5.  Оказание содействия ветеранам Великой
Отечественной  войны, пенсионерам   по
возрасту и  инвалидам  в поддержании в
исправном состоянии (ремонте) печного
отопления и электрооборудования.

Осенне-
зимний
период

Отдел ЖКХ Администрации
города Шадринска,
ГБУ «Комплексный центр со-
циального обслуживания на-
селения» (по согласованию)

6.  Поддержание в надлежащем состоянии
автомобильных дорог по обеспечению
беспрепятственного проезда пожарной и
специальной техники.

Осенне-
зимний
период

МП «Спецавтотранс»,
ОГУП «ШДРСП»
(по согласованию)

7.  Поддержание объектов жизнеобеспече-
ния населения в работоспособном со-
стоянии.

Осенне-
зимний
период

Руководители организаций
(по согласованию)

 3

8.  Выполнение противопожарных меро-
приятий в муниципальных организациях:
- оснащение автоматическими установ-
ками противопожарной защиты;
- оснащение первичными средствами
пожаротушения;
 - тренировки по отработки действий при
возникновении пожара с проведением
эвакуации персонала.

До
конца года

Руководители муниципальных
предприятий и учреждений

9.  Выполнение мероприятий, направленных
на обеспечение пожарной безопасности в
муниципальных организациях при под-
готовке и проведении новогодних и рож-
дественских праздников на объектах с
массовым пребыванием людей.

До
1 февраля

2012 г.

Отдел образования Админист-
рации города Шадринска,
Отдел культуры Администра-
ции города Шадринска,
комитет по молодежной поли-
тике Администрации города
Шадринска,
Комитет по физической куль-
туре, спорту и туризму Адми-
нистрации города Шадринска

10.  Проведение обучения населения в облас-
ти пожарной безопасности и защиты в
чрезвычайных ситуациях в рамках еди-
ной системы подготовки населения Рос-
сийской Федерации.

В соответст-
вии с еже-

годным пла-
ном основ-
ных меро-
приятий

МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска,
МКОУ «Курсы ГО г. Шадрин-
ска»,
руководители  организаций
(по согласованию)

11. Выполнение муниципальных целевых
Программ в области пожарной безопас-
ности в муниципальных учреждениях
образования и культуры.

В течение
года

Отдел образования Админист-
рации города Шадринска,
Отдел культуры Администра-
ции города Шадринска

12.  На заседаниях комиссии при Админист-
рации города Шадринска рассматривать
вопросы выполнение мероприятий  по
предупреждению и тушению пожаров в
городских лесах.

До
10 апреля

2012 г.

Председатель КЧС при Адми-
нистрации города Шадринска

13.  Разработка и утверждение планов меро-
приятий по защите городских лесов от
пожаров.

До
15 апреля

2012 г.

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»

14. Корректировка списков социально-
значимых объектов, потенциально под-
верженных угрозе лесных пожаров.

До
25 апреля

2012 г.

МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»,
руководители социально-
значимых объектов
(по согласованию)

15. Осуществление обустройства лесов про-
тивопожарными водоемами, поддержа-
ние в надлежащем состоянии дорог, про-
кладка минерализованных полос, рубка
сухостоя по границам организаций, при-
легающих к лесным массивам и подвер-
женным угрозе природных пожаров.

В течение
пожароопас-
ного  сезона

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МБУ «Шадринский лесхоз»,
руководители организаций
(по согласованию)

 4

16. Осуществление контроля готовности
противопожарных формирований муни-
ципальных организаций к тушению лес-
ных пожаров.

До
20 апреля

2012 г.

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»,
руководители  муниципальных
предприятий и учреждений

17.  Организация введения особого противо-
пожарного режима (при наступлении
пожароопасного периода) в городских
лесах.

По
необходи-

мости

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»

18. Установление запрета:
- на посещение гражданами лесов и въезд
в леса транспортных средств;
- проведение отжига травы и мусора,
разведение костров.
Принятие дополнительных мер, препят-
ствующих распространению лесных по-
жаров.

На период
действия

особого про-
тивопожар-
ного режима

Глава города Шадринска –
глава Администрации города
Шадринска

19. Уточнение порядка проведения эвакуа-
ционных мероприятий  и пунктов раз-
мещения населения  в случае возникно-
вения чрезвычайных ситуаций и  пожа-
ров.

До
25 апреля

2012 г.

Заместитель главы Админист-
рации города Шадринска по
социальным вопросам,
МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»

20. Организация уборки территории города
Шадринска, организаций, жилого секто-
ра, садоводческих, огороднических,
дачных объединениях, гаражных коопе-
ративов от сгораемого мусора.

До
5 мая

2012 г.

Административно-техническая
инспекция Комитета по строи-
тельству и архитектуре Адми-
нистрации города Шадринска,
руководители  организаций,
председатели (объединений)
кооперативов
(по согласованию)

21. Приведение в пожаробезопасное состоя-
ние мест летнего отдыха,  оздоровления
и занятости детей.

До
1 июня
2012 г.

Отдел образования Админист-
рации города Шадринска,
руководители муниципальных
учреждений образования

22.  Организация патрулирования наиболее
пожароопасных участков возникновения
лесных пожаров.

В течение
пожароопас-
ного  сезона

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МБУ «Шадринский лесхоз»

23. Обеспечение  контроля за осуществление
противопожарных мероприятий  в поло-
сах отвода автомобильных и железных
дорог, линий электропередач и связи, га-
зопроводов.

До
15 апреля

2012 г.

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МБУ «Шадринский лесхоз»,
руководители  организаций
(по согласованию)

24. Запрещение сжигания в лесах порубоч-
ных остатков, сухой травы, мусора на
свалках и разведения костров.

В течение
пожароопас-
ного сезона

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,

 5

Шадринский межрайонный
отдел надзорной деятельности
УНД ГУ МЧС России по Кур-
ганской области
(по согласованию)

25. Изготовление и установка на трассах ав-
томобильных дорог при въезде на терри-
торию города Шадринска аншлагов и
знаков, предупреждающих о возможно-
сти возникновения пожаров, и запре-
щающих въезд в лес, а на съездах с дорог
– шлагбаумов.

До
20 апреля

2012 г.

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МБУ «Шадринский лесхоз»

26. Обеспечение готовности объектовых
нештатных противопожарных формиро-
ваний для ликвидации крупных пожаров
в городских лесах.

В течение
пожароопас-
ного  сезона

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
МБУ «Шадринский лесхоз»,
руководители  муниципальных
организаций

27. Проведение учений и тренировок по ту-
шению лесных пожаров.

До
15 апреля

2012 г.

Комитет по управлению му-
ниципальным имуществом
Администрации города Шад-
ринска,
руководители  организаций
(по согласованию)

28. Проведение инструктажей с населением
по мерам пожарной безопасности, с вру-
чением памяток по предупреждению и
действиям в случае возникновения пожа-
ра.

1 раз
в год

Руководители управляющих
компаний, ТСЖ
(по согласованию)

29. Организация работы в средствах массо-
вой информации по разъяснению обя-
занностей граждан в области пожарной
безопасности и их ответственности за
нарушение федерального законодатель-
ства.

Постоянно Информационно-
аналитический отдел Админи-
страции города Шадринска,
МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»,
 ФГКУ «2 ОФПС  по Курган-
ской области»
(по согласованию)

30. Организация размещения в средствах
массовой информации публикаций по
пропаганде мер  пожарной безопасности,
предупреждению гибели людей на пожа-
рах.

Постоянно Информационно-
аналитический  отдел Адми-
нистрации города Шадринска,
МКУ «Управление ГОЧС
города Шадринска»,
ФГКУ «2 ОФПС  по Курган-
ской области»  (по согласова-
нию),
руководители организаций,
СМИ
(по согласованию)

Управляющий делами
Администрации города Шадринска                                          Е.Г.Дружинина